

Odpowiedź na interpelację nr 33834

w sprawie planowanej budowy suchego polderu Jabłonica Ruska

Odpowiadający: sekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska Dorota Niedziela

Warszawa, 13-08-2015

W odpowiedzi na interpelację nr 33834 posłów Bogdana Rzońcy, Zbigniewa Chmielowca i Jana Warzechy w sprawie planowanej budowy suchego polderu Jabłonica Ruska, poniżej przedstawiam stosowne wyjaśnienia przygotowane na podstawie informacji przekazanych przez Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej.

1. *Czy, a jeśli tak to jakie znaczenie ma negatywne stanowisko Wójta i Rady Gminy Dydnia na planowane przedsięwzięcie pn. „Suchy Polder Jabłonica Ruska” w gminie Dydnia?*

Mając na uwadze fakt, że zarówno na etapie przygotowywania inwestycji i opracowywania studium wykonalności jak również w ramach procedur związanych z uzyskaniem właściwych decyzji prowadzony jest dialog z lokalną społecznością, sprzeciw władz samorządowych gminy Dydnia może mieć istotny wpływ na przyszłą realizację budowy suchego zbiornika Jabłonica Ruska. Ewentualny protest społeczny może w skrajnym przypadku skutkować odstąpieniem od realizacji zadania.

Pragnę jednak podkreślić, że celem Planów Zarządzania Ryzykiem Powodziowym, uzasadniających realizację przedmiotowego zadania jest wskazanie działań służących osiągnięciu wyznaczonych celów zarządzania ryzykiem powodziowym. W związku z powyższym, istnieje obawa, że odstąpienie od działań przewidzianych w ramach przedmiotowych planów może negatywnie wpłynąć na bezpieczeństwo powodziowe analizowanego obszaru, a także terenów położonych poniżej.

2. *W jakim stopniu zaawansowania jest przygotowanie dokumentacji technicznej i projektowej do wydania decyzji o rozpoczęciu planowanej inwestycji?*

Pragnę poinformować, że opracowanie „Analiza programu inwestycyjnego w zlewni Sanu (wraz ze zlewnią Wisłoka), które potwierdziło zasadność budowy suchego zbiornika, jest obecnie na etapie koncepcyjnym.

Zestaw działań mających na celu ograniczenie ryzyka powodziowego, jak również uzasadnionych ekonomicznie, społecznie i środowiskowo, był przedmiotem konsultacji społecznych w dniach od 17 listopada do 15 grudnia 2014 r. w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. Informuję jednocześnie, że 8 czerwca br. Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Rzeszowie wydała opinię do ww. analizy.

3. *Czy brana pod uwagę jest zmiana koncepcji budowy suchego polderu pn. Jabłonica Ruska jako zbiornika mokrego z uwagi na zdecydowany sprzeciw władz Gminy Dydnia jak również mieszkańców okolicznych miejscowości?*

Pragnę poinformować, że analizowana była możliwość budowy zbiornika wielozadaniowego (mokrego), jednak z dotychczasowych analiz wynika, że wariantem zapewniającym najwyższy stopień bezpieczeństwa przeciwpowodziowego, jak również uzasadnionym ekonomicznie, jest budowa zbiornika suchego. Istnieje jednak możliwość realizacji zbiornika wielozadaniowego o pojemności identycznej jak dla zbiornika suchego, jednak będzie się to wiązało ze znacznie wyższymi kosztami, w tym społecznymi, wynikającymi z funkcji utrzymywania stałej pojemności retencyjnej (wyższa zapora czołowa, konieczność przygotowania dna i skarp czaszy zbiornika, wykupy większej liczby

nieruchomości położonych w zasięgu piętrzenia zbiornika – w znacząco większej skali niż przy zbiorniku suchym).

Dodatkowo należy również pamiętać o wymogach wynikających z Ramowej Dyrektywy Wodnej i konsekwencjach środowiskowych związanych z budową zbiornika wodnego. Zbiornik wielozadaniowy powodujący przerwanie ciągłości rzeki stanowi znaczną ingerencję w środowisko, a co za tym idzie, może okazać się, że uzasadnienie jego realizacji jest niewystarczające z punktu widzenia osiągnięcia celów środowiskowych i jego realizacja będzie niemożliwa.

Dorota Niedziela

Sekretarz Stanu

Ministerstwo Środowiska

/podpisano elektronicznie/